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Felelős szerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

Megjpíeuik: koddén, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal : Szent-l8tván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytfizsdékben.

”i A pátriárka.
Lecsendesedelt a munkaharc viharja. 

A mi eddig akadályozott bennünket, meg
szűnt, újra a szeretet, a tisztelet húrjait 
pengethetjük lapunk nyugodt hasábjain.

, Lehetetlen megfeledkeznünk Zichy 
Nápdor gróf és neje szül. Zichy Lívia 
grófnő aranymenyegzőjéről.

Mikor a szépséges keresztény házas
ság eszményeire gondolunk, lehetetlen 
eszünkbe nem jutni annak a tiszteletre
méltó, valamennyiünk lelkét hódolattal el
töltő öreg házaspárra, mely ősz fürtökkel 
megkoszorúzva, hosszu-hoászu évtizedek 
keresztjeivel vállain, reszkető ajkakkal s 
imádságra kulcsolt kezekkel borult az ol
tár elé, hogy Istenhez könyörögjön s a 
letűnő napok bucsuzásához a Felséges ál
dásáért esdekeljen.

Nekünk, a Fejérmegyei Naplónak sok
szoros okunk van ezt az ünnepet a hála 
és odaadó ragaszkodás ünnepévé avatni. A 
mi lapunk a legelső időtől, születése napjától 
kezdve karjain, vagy mondjuk inkább 
ig y : a szivében volt dédelgetett, szeretet
tel és áldozattal ápolgátptt gyermeke Zichy 
Nándor grófnak' és áldott lelkű nejének. 
A lap olvasói maguk is élénken emlékez
hetnek vissza azokra e. cikkekre, a melyek 
az ősz vezér tollából, mint tüzes csataki
áltások hangzottak a kereszténység sorai 
elé. Akkor a mi lapunk volt az ébredő 
és felébresztett keresztény Magyarország 
bibliája, a melybe a pátriárkák és prófé
ták Írták bele igéiket, hogy a megindult 
sziveket az alvó szeretet és a tétlen nyu
galom energiátlanságából munkára ser
kentsék.

Ne mondja senki, hogy az a munka 
elveszett és haszontalan munka. Ne em
lítse senki különösen most, a mikor a 
néppárt, a melynek a Fejérmegyei Napló 
első szószólója volt, megfelezve került csak 
vissza a parlamentbe.

. A mi akciónk nem csupán a politika 
mesgyéjén halad. Nem ! Sőt azt mond
hatjuk, hogy mióta az országgyűlés a 
legutóbbi évek során kihúzta munkája kö
réből a vallás ellen való harcot, mindinkább 
megerősítve látják előbbi állásfoglalásu
kat azok, a kik a néppártnak mint po
litikai pártnak működését teljesen cél
talannak, sőt alap nélkül valónak hirdet
ték. Minek a néppárt ? —  mondják, hiszen

nincs a parlamentben senki, a ki a ka- 
tholikusokat támadná és egy olyan párt, 
a mely programmot hirdet egy nem lé- 
t^ ő ^ le n s ^ p  eljen, nem bírhat létjogosult-

^ gy%esZeltek a hetvenes évek altatói 
is, a mikor a katholikus hívők serege 
csöndes alvás édes álmait álmodta. üs 
csak akkor ébredtek föl, mikor az addig 
nem sejtett ellenség teljesen fölvértezve, 
csatasorba rendezkedve állott előttünk a 
parlamentben és elvette azokat a jogokat, 
a melyekre a kilencszáz esztendő küz
delmei közt, mint jogos szerzeményre 
mindig büszkék voltunk. S nem azért 
vették el, mert Magyarország népe úgy 
akarta, hanem az ellenség titkon ásta meg 
aknáit és akkor robbantotta íöl állásunkat, 
mikor a védelem már megkésett volt.

Ez elmúlt s bárki kérdezheti, hogy 
szükséges-e hasonló támadásoktól a jövő
ben félnünk? Nagyon sajnosán hisszük, 
hogy igen. Az európai államok élete örö
kös ellenmondás. A lelkiismereti szabad
ságért küzdenek évszázadok óta s csodá
latosan sokat vétkeznek épen a népek e 
természetes joga ellen. Népek és egyesü
letek szervezett táborba tömörülve igyek
szenek tönkretenni azt a jogot, a mely
hez mint legdrágább kincséhez, minden
kinek természetes joga van.

Ezért van szükség a néppártra. Ezért 
volt bölcs, próféta, apostol Zichy Nándor 

•gróf, mikor a vallás védelmére erős jel
lemű férfiak vezérkarát gyűjtötte Össze.

De nem csupán a politikában volt ő 
vezérünk, hanem a katholikus egyesületi 
élet, a hitbuzgalmi lélekvilág ezernyi apróbb 
nagyobb munkájában. Nagyobb volt, mint 
akárhány püspök, hasonló a külföld leg
nagyobb és életszentségben tündöklő fér- 
fiaihoz.

Letesszük eléje mi is hódolatunk ko
szorúját. Üdvözöljük, tiszteljük és szeret
jük. Tartsa meg Isten őt nekünk áldott 
lelkű nejével még nagyon sokáig.

ÚJDONSÁGOK.
—  Bérmálás. A megyéspüspök iszkaszent- 

györgvi bérmautjáról a következő sorokat kaptuk: 
Folyó hó 12-én d. e. fél 9 órakor érkezett 

meg a főpásztor a községbe, hogy kiszolgáltassa 
a bérmálás szentségét. Pappenheim Sigfrid gróf

kegyur pompás négyes fogaton jó darabra eléje 
ment s egész a plébániáig kisérte, ahol a püspök 
megszállt. A bejáratnál hatalmas diadalkapu állott, 
amely a főpásztor szavai szerint olyan szép volt, 
hogy ilyen szép diadalkaput még nem látott. A 
diszkapunál Brandt jJános községi jegyző a 
községi képviselőtestület élén gyönyörű beszéd
del üdvözölte Öméltóságát. A plébániától a tem
plomig az utat egész szélességében felmurváz- 
tatta ez alkalomra a kegyur, s  mellette 1—1 
méter távolságra kőrisfa ágak voltak letüzdelve. 
A püspök a remekül diszitett főoltár előtt nagy
misét, majd szentbeszédet mondott, utána pedig 
96 bérmálkozónak osztotta ki a bérmálás szent
ségét. A bérmálás után a plébánián a községi 
képviselőtestület hódolatát fogadta a püspök. 
Azután a helybeli r. kath. iskolaszék tisztelgett, 
végül a helybeli ref. egyházközség Velegi István 
lelkész vezetésével. A püspök megnézte a temp
lomot és iskolát is. Délben a kegyúri család látta 
vendégül ebédre Öméltóságát és a segédkező 
papságot. Ebéd alatt a püspök a kegyurat, mint 
a munka emberét éltette s kifejezte azon óhajtá
sát, hogy az ősrégi Pappenheim család erősöd
jék, virágozzék Magyarországon s munkálkodjék 
Magyarország boldogulásán, annyival is inkább, 
minthogy a család szive-lelke, a gróf neje Ká
rolyi Erzsébet grófné a nagynevű Károlyi család 
sarjadéka. Ebéd után a püspök visszatért vá
rosunkba.

—  Áthelyezés. Ifj. Frycaj Richárd cs. és kir. 
69-ik gyalogezredbeli zászlóst Székesfehérvárról 
a zágrábi 25 ik m. kir. honvédgyalogezredhez 
helyezték át.

—  Délelőtti tanítás. Gróf Zichy János kul
tuszminiszter elrendelte, hogy az egész ország
ban az összes középiskolákban egyfolytában va
ló, délelőtti tanítás hozassák be. Kisérletkén még 
elrendeli a heti három óránál több óraszámmal 
szereplő tantárgyaknál a másfélórás teniíásidő 
behozatalát. Mindkét rendelet már szeptember
ben érvényben lesz.

—  Közigazgatás a vármegyén. Ma d. e. 10 
órakor közigazgatási bizottsági ülés volt a vár
megyén Széchenyi Viktor gróf főispán elnöklete 
alatt. Az ülés főbb eseményei a következők voltak:

Az alispáni jelentés szerint a Szt. György- 
kórház elmebetegeinek létszáma 18.

Kisláng község önállósítása körül még min
dig bajok vannak. A telepített lakosok között is 
nagy a véleményeltérés. Egyik része egészen ön
álló községet akar, a másik kisközséget Nagy
lánghoz csatoltan. Ha a telepitő gróf Zichy János 
miniszter hajlandó lesz az önálló község ala
kuláshoz szükséges 300 holdat községi tulajdon
ként eltelekkönyveltetni, Kisláng önálló nagy köz
ség lesz. Most a közigazgatási bizottság vette ke
zébe az ügyet s hogy helyesen, tisztán álljon

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete,
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Állandó nagy raktár ágy* és asztalneműén- E9y jóhizbói vaié na
ben, színtartó karton és zephirekben otb.
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1909. junius 14. FEJERMEGYEl NAPLÓ.

__ a  felsőbb leányiskola záróvizsgálatai 
nak sorrendje. Junius hó 16 án délután 17-én 
magánvizsgálat, 18-án hittanvizsgálat, 18-án es
te 6 órakor torna vizsgálat, 20-án d. e. 8 órakor 
az I. osztály vizsgálata, 21-én d. e. 8 órakor II 
osztály -Vizsgálata ,22-én d. e. 8 órakor a III. 
osztály vizsálata, 23-án d. e. 8 orakor a IV. 
osztály vizsgálata, 24 én d. e. 8 órakor az V. 
osztály vizsgálata, d. u. 3 órakor a VI. ostály 
vizsgálata, 25-én d. e. 9 órakor a kézimunkák 
és rajzok kiosztása. 26-án d. e. 9 órakor záró 
ünnepély.—A vizsgálatok alatt a növendékek 
rajzai és kézimunkáiból rendezett kiállítás meg
tekinthető.

Csak 4  nap! VILLAND TESTVÉREK 
nagy cirkusza a Vásártéren f. hő 15, szer
dán érkezik városunkba s este 8 órakor 
tartja megnyitó díszelőadását, óriási nagy 
műsorral. Jegyek már kaphatók Krausz 
Verona dohánytőzsdéjében. Naponta vál
tozatos műsorral. Pénteken, 17-én nagy 
bucsu-előadás.

—  A kereskedő tanonc iskola vizsgálatai. 
A székesfehérvári kereskedő tanonc iskola vizs
gálatainak sorrendje a következő: szerdán, e hó 
15 én d. u. 3 órakor katholikus hittan vizsgálat, 
csütörtökön d. u. 3 órakor az első osztály vizs
gálata, fél ötkor izraelita hittan vizsgálat.-Pénte- 
ben d. u. 3 órakor a második-és harmadik osz
tály vizsgálata. Ezekre a vizsgálatokra a keres
kedő urakat és az érdeklődő közönséget tisztelet
tel meghívja az igazgatóság.

—  Harcászati lőgyakorlatok. A helybeli cs 
és kir. közös hadsereg f. hó 25-én Zámoly köz
ség határában éles tölténnyel harcászati lőgya- 
korlatokat tart. Az óvintézkedéseket megteszik.

— Rejtélyes idegen. Nagy rémületet oko
zott egy gyanús alak csütörtökön este 10 órakor 
a Tolnai-utca 4. szám alatti házban. Szabó Ele
mér dr. honvéd főtörzsorvos szakácsnője a jel
zett időben a lakásból az udvarra akart kimenni. 
A lépcsölejáratnál azonban egy idegen emberrel 
találta magát szemben, aki midőn őt megpillan
totta, futásnak eredt. A szakácsnő erre rémülten 
beszaladt s úrnőjének jelentette, hogy betörő van 
a házban. Dr. Szabó Elemérné erre kiszólt az 
utcán épen arra menő honvéd-főhadnagynak, aki 
telefonon értesítette a rendőrséget s  egyszersmind 
kirendelte a honvéd készültséget is. Természetes 
dolog, hogy mire a rendőrség és a katonaság 
megérkezett, addigra a rejtélye*: idegennek a 
kertajtón keresztül nyoma veszett. A rendőrség 
nyomoz az idegen után, a házat pedig dr. Szabó 
Elemér hazatértéig egy katona őrizte.

—  Fotbalmérkőzés. Vasárnap d. u a Ke
reskedelmi Alkalmazottak 1. csapata mérkőzött a 
Székesfehérvári Torna Club II. csapatával, a 
sóstói pályán. Eredmény : 4 :4 . A mérkőzés le
folyása sporttekintetből gyönyörű volt, amit az 
elért egyenlő eredményből is lehet következtetni. 
Közönség szép számmal volt.

— A családi viszálykodás vége. Szomorú 
családi jelenet játszódott le í. hó 12-én délután 
Pátkán. Csapó Istvánné ottani lakos asszony, ki 
már 5 év óta pereskedik családjával és övéitől 
különválva is él, az említett időben kiment a 
családja szőlőjébe s az ott dolgozó fiára, ifj. 
Csapó Istvánra egy forgópisztolyból háromszor 
rélőtt. Az egyik golyó könnyebb sérüléstokozott 
a fiun, aki a harmadik lövés után ráugrott any
jára és odavágta a présház előtt álló kocsi ten
gelyéhez, hogy a merénylő anya a  fején halálos 
sérülést szenvedett. A községi elöljáróság a tör
ténteket bejelentette a helybeli kir. ügyészségen 
és a kir. törvényszéki vizsgálóbíró megindította 
a nyomozást.

— Állategészségügy. Isztiméren és környé
kén fellépett a sertésorbánc. Elrendelték a zárlatot.

—  Mérges gomba. Móron a napokban 
Langmár Sándor 50 éves csizmadiamester fe-. 
leségével, 18 éves fiával és Anda József nevű 23 
éves segédjével kiment a szőlőjébe, hogy ott 
együttes erővel 2 —3 nap alatt elvégezzék a szük
séges szőlőmunkát. Mindjárt az első napon este
felé Langmár Sándor a fiával és segédjével el 
ment a közeli erdőbe gombát szedni, amit azután 
a felesége ott künn a présházban vacsorára el is 
készített, ügy  éjfél tájban mindannyian rosszul 
lettek s iszonyú kinos görcsök gyötörték őket. 
Segítségért hiába kiabáltak, mert a- közelben 
senki nem lakik. Rettenetes szenvedésekkel 
töltötték cl az éjszakát s reggelre Anda József 
nagy nehezen bevánszorgott a községbe egyik 
orvoshoz, aki azután a többi beteget is be
hozatta. Langmárék a gombától hasmérgezést 
kaptak, de most már túl vannak a veszélyen.

Gyermekkocsik, gyermekágyak, vasbu- 
torokés takaréktüzhelyek nagy választékban 
kaphatók Márkus Simon Fia cégnél. Jókai- 
utca 16.

Vida Elek kárpitos és díszítő Székes
fehérvár Megyeházépület. Teljes felelősség 
mellett csakis elsőrendű munkák.

1910. junius 3.
dr. báró Manndorff Géza

függetlenségi képviselőjelöltre leszavaztak:
III. Tóváros. Tóth László.
IV. Víziváros. Alovics József, Antal János, 

Apt Ödön, Balogh József, Barna Ferenc, Bélák 
Ferenc, Berghaus Ede, Bernáth József, Bodó Ist
ván, Bodzái Lajos, Bogyay Béla, Bokor Atilla, 
Bokor Lajos, dr. Borchert Jenő, Bory József, Bo
ros István, Botos János, Briítig Simon, Csapiár 
László, Csikesz János, Csizmadia Vendel, Deli 
György, Devecseri Mihály, Ditmár Károly, Do- 
bóczky István, Dorner Károly, Erdős József, Érti 
János, Érti József, Erszbrucker János, Fekete 
Ferenc, Fekete József, Fister József, Flaskár Jó 
zsef, Gabrovits János, Gallér József, Gáspár Sán
dor, Hammer József, Hausbauer József, Hzvelka 
Ede, Háden Ferenc, Háden J. József, Heilmann 
Sándor, Hesz Jenő, Hideg József, Hotimann Fe
renc, Hoíimann György, Holti József, dr. Holly 
Géza, Horváth Imre, Horváth István Horváth Já
nos, Horváth Mihály, Hufnagel György, Hufna- 
gel Isiván, Hufnagel Pál, illés József, Izinger 
István, Jakab Ferenc, Jakab Sándor, Jakositz 
János, Jábor János, Jánosik Ferenc, Jungbluth 
Antal, Kakas Ferenc, Kauth Antal, Kern János, 
Kiss András, Kiss Ignác. Kiss Imre, Kiss József, 
Kiss Lajos, dr. Kisteleki Károly, Klór Ignác, 
Knittelhoffer Ferenc, Knittelhoffer György, Ko- 
váts Imre, Kováts István, Kőrössy Gyula, Kron- 
hoffer Antal, Kulifay Józ-ef, Kulifay Mihály, 
Kummer József, Kun Mihály, Kuti Fülöp, Kü 
János, Kü József, Latzkovis Béla, Langhmáhr 
Lajos, Lánczky István, Lerf Ignác, Lézer Ferenc, 
ifj. Liebhardt, János, Liszits Alajos, Liszits Ferenc, 
Mattesz András, Mayer Ferenc, Mayer Ferenc, 
Mayer István, Mayer János, ifj. Mayer János, 
Mayer Mihály, Máhr Gáspár, Máhr János, Máhr- 
hoffer János, Málics Ferenc, Márián Péter, Máté 
Ferenc, Méri József, Mészáros Mihály, Mikó Fe
renc, Mison Nándor, Mohos Béla, Molnár György 
Mozer Ferenc, Mráz János, Nagy Mihály, Neu Mór, 
Neu Mihály, Noficzer stván, Noficzer József, Noszkó 
Mátyás, Nyakas József, Nyáry György, Nyikos 
József, Nyitrai Ferenc, Orbán József, Orsonits

• Mihály, Országh Imre, Osvald Sándor, Paldauf
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István, Cs. Palkovits Imre, Pallag Ferenc, Pallag 
József, PangI Ferenc. Pap Ferenc, PatayJános, 
Pásztory Sándor, ifj. Pásztory Sándor, Pemmer 
András, Pete János, Pinke János, Pischer István,

. Plentner Károly, Polczer Ferenc, Polczer János, 
Polgár Mihály, Poór.József, Pósfai Pál, Rákos 
Ferenc, Ráner István, Remsey István, Rózsa 
György, Ruska Ferenc, Schafhüttl Lajos, Schlett 
Ferenc, Schlett János, Schmeck Ferenc, Schmöltz 
Gusztáv, Schmöltz László, Schuller Ferenc, 
Schweighardt István, Selymes István, Simon 
István, Siezák József, Sólyom József, Somogyi 
Sándor, Stróbl Károly, Stéger András, Stéger Fe
renc, Stéger Péter, Süveges György, Süveges 
József, ifj. Szabó András, Szabó Ferenc, Szabó 
József, Szalzgruber János, Szalzgruber József, 
Szeghfy István, Szakolczay Lajos, Szalay András, 
Szemányi F. Pál, Szenzenstein János, Szen- 
zenstein János, Sziksz József, Szüts István ,, 
Szüts Lajos, Tonomár Imre, Tőke Ferenc, Tung- 
ler Ferenc, Ujcz József, Unger János, Varga 
János, Urning József, Varga István, Varga Já
nos, Vájer György, Verger József, Viniczay Ignác, 
Wagner Ferenc, Wagner József, Weisz Antal, 
Weisz István, Weisz Jakab, Zsapka Mihály, 
Zánthó Sándor.

dr. gróf Zichy János
nemzeti-munkapárti képviselőjelöltre lesza
vaztak :

Akócs János, Almási Jakab, Ambach Géza, 
Antal Antal, Aschenbrenner István, Balassa 
Sándor, Báli József, Balog J. Mihály, Barna Fe
renc, Basch Adolf, Basch Izidor, Barsch Ferenc, 
Báró Jenő, Bebesi János, Beke István, Berki Ist
ván, Berzsenyi Gusztáv, Bódis György, Bocsor 
Géza, Bogár István, dr. Borsos Endre, Brunner 
János, Bruszt n.rmin, Bruszt József, Csapó Gyula 
Csecsinovits Ferenc, Csecsinovits Gyula, Csik 
István, Csilléry Andor, Dénes Vilmos, Ehrlich 
Miksa, Eisler Adolf, Ehrenthal Ignác, Ehrenthaí 
Simon, Emhecht János, Engel Sándor, Engelhardt 
Ferenc, Farkas Antal, Farkas Sándor, Fekete 
István, Freud Henrik, Freud Salamon, Fröschl 
Ferenc, Fröschl János Geiszt József, Gerő Géza, 
Goldschmid Adolf, Goldschmid Izidor, Gödör 
Lajos, Gregor Frigyes, Grosz Aladár, Grünfeld 
Jakab, Grünfeld Lipót, Hajnal Mihály, dr. Hajicsek 
Gyula, Havas Sándor, Háber Zsigmond, Hegyi 
János, Heller Ede, Hessky Imre, ifj. Hessky 
Imre, Hoffmann Lajos, Hollenzer József, Hollósi 
József, Huflnagel Ferenc, Hübner Imre, Illái Jó
zsef, Jámbor Zsigmond, Kabinal András, Kajdi 
Imre, Kalauz István, Kari István, Kassó János, 
Katona András, dr. Kárnik József, dr. Keller 
Károly, Keller Mór, Kerbber Mátyás, Kern Ká
roly, Kirchmayer Antal, Kirchmayer Lajos, Klein 
Ingnác, Klein Viktor, Knazovitzky Béla, Knazo- 
vitzky Elemér, Knittelhoffer József, K nire hoffer Ká
roly, Kohn Ferenc, Kolb Ferenc, KomáromyMátyás, 
Kováts György, Kováts István, Kováts Mór. Köhler 
Jenő, Kőszegi György, Krausz Bernát, Krausz 
Mór, Ladasonts Mihály ifj. Latzkovits Béla, 
Lax Balázs, Lanzeritsch Antal, Lengyel Lajos, 
Liebh irdt János, Libits György, Löwinger József, 
Lőwy Gyula, Lunger Áron, Maron István, Maj- 
sai Péter, Mátrai Sándor, Melczer József, Mérson 
Simon, Mráz Vencel, Muzslai Ferenc, T. íjjagy 
József, Nardai István, Neumann Bernát, Neumann 
Manó, Nyakas József, Paál Kálmán, Palkovits 
Ignác, Pehakker András, Pesszer Károly,; Pflrfer 
Alfréd, Pinke György, Pinke József, Polczer Fe
renc, Polczer György, Polczer Ignác, Polczer Jó- 
zsof, Polllák Gusztáv, Fóliák Henrik, Prorász 
Vilmos, Raab József, Rákos Ferenc, Reitmann 
Dávid, Rieder Dezső, Rózsa Lajos, Ruska János, 
Schier Gyula, Schlamadinger Alajos, Schmelzer 
Jakab1 Schmelzer Jákó, Schneider Adolf, Schön

Telefon 207.

Hirtling Kálmán
t e r - ,  csemege-, bor- és ásványvizek
W P  kereskedése junius 9-én nyílott 
meg aNádor-utcán (Krénvaskereskedése 
mellett, a zirci templommal szemben.

Üzletem megnyitásánál fő súlyt fektetek 
arra, hogy azt válogatott minőségű árakkal 
szereljem fel és a n. é. vásárló közönségnek 
legmesszebb menő igényeit mindenkor ki 
tudjam elégíteni. r

Midőn ezt a t. vevőközönség, b. * figyel
mébe ajánlom, kérem egyszersmind szűrés 
pártfogásukat.

Tisztelettel í i l i t l l n g :  I S é J m é t z i .
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előtte a dolog, intézkedett a szüle séges iratok 
beszerzéséről.

Az árvaszék 29.000 korona kölcsönt fize
tett ki.

Lauschmann Gyula d r , t. főorvos jelentése: 
Házasságra lépett a vármegye területén a múlt 
hó folyamán 191 pár. Született 311 fiú, 308 nő, 
összesen 619 egyén. Iker volt 13. Meghalt 201 
férfi, 249 nő. Születési többlet 171. Betegség 3164 
esetben fordult elő. Gondozás alatt volt 1320 
gyermek. A közegészségügyünknek állapota 
különben igen jó volt. Vorhenv, fültőmirigy pusz
tított legtöbbet. 1464 oltást, 1659 ujraoltást esz
közöltek az orvosok. Állandó orvosi felügyelet 
alatt állott a vármegye területén levő katonai 
legénység, A Szent György kórház 206 beteget 
kezelt, e közül meghalt 17.

A pénzügyigazgatóság jelenti: Kincstári kö
vetelés volt 3287621.44 K Erre befizetett összeg 
1171502.09 K Hátralék 2116119.35 K Házadó
mentességet 44, fizetési halasztást 11 esetben adott 
az igazgatóság. 54000 koronával kevesebb folyt 
be az idén, mint tavaly májusban,

Az államépitészeti hivatal az utakat jó ál
lapotban levőknek mondja. Most fogják kiadni 
a fedőanyag szállítását a vállalkozóknak. Az egysé
gárak meghatározása ezután nyilvános lesz s ez 
által módot nyújtanak arra, hogy az ajánlatban 
kisebb válalkozók is résztvehetnek. Helyes! — 
Ivánka László pátkai, Kufler Benő perkátai 
birtokosok lóvasut indítására engedélyt kaptak a 
minisztertől.

A tanfelügyelői jelentést más helyen hozzuk.
Koller Pál közgazdasági előadó a sok eső

zésről jelentett. 100 mm-nél több volt az eső.
—  Egyházmegyei hír. Prohászka Ottokár dr.

megyéspüspök a Szarka Gyula plébános elhalá
lozásával megüresedett bicskei plébánia ideiglenes 
adminisztrálásával Baranyay  Lajos segédlelkészt 
bízta meg. -  - -

—  iskolalátogatás. Schaller Flóris tanfel
ügyelő a múlt hónapban nagyobb iskolalátoga
tási utat tett. Volt Rácalmáson, Adonyban, Du- 
napentelén, Ercsiben, Göböljáráson, Szászhalom- 
battán, Érden, Móron s a tanulmányi eredményt 
mindenütt kielégítőnek tapasztalta. 84 tanterem
ben hallgatta meg az előadást. A móri, érdi, adonyi 
iskolák kitűnőek. A battai szerb iskola szépen 
magyarosodik. Az iskolák felszerelése legtöbb 
helyen kielégítő, ahol hiányos, ott a felszerelés 
folyamatban van. 1910. okt. 1 éré a felszerelés
nek teljesnek kell lenni az uj iskolatörvény ér
telmében.

—  A nyomdássztrájk. minthogy a munka
adók és munkások között helyre állott az egyet
értés, mit lapunk terjedelméből is láthátó, megszűnt.

—  Madarász apóért. Madarász apó 62 
éves képviselői múltját, a nagy emlékeket, 
melyek az ő megtört alakjához fűződnek, 
nem akarják többé méltányolni a — politiká
ban. Az öreg u r sohasem volt olyan ádáz 
harcnak kitéve mint most, amikor munkapárti 
alapon megtámadhatónak vélik az ő 62 éves 
becsületes politikai múltját, az ő — öregsé
gét. A korteskedés az utóbbi napokban 
óriási mérveket ölt, az ellenpárt igyekszik 
felhasználni azokat az eszközöket, amelyek 
a népet épen kulturátlansága révén tudják 
megejteni. Ezekkel szemben Madarász apó
nak a tiszta lelkesedés, az elvi meggyőző
dés állított elő tisztes vezérkart, amely óriási 
áldozatokat hoz az öreg ur megválasztása 
érdekében. A múlt vasárnap megyénk füg
getlenségi vezéremberei valamennyien útra 
keltek, hogy a sárkereszturi kerületet, amelyre 
az egész ország figyel most, megmentsék a 
munkapárt — operálásától. Polgárdin és Fü
lén megjelent Károlyi József gróf, fehér

1910. junius 14.

várcsurgói nagybirtokos, Magyarországnak 
egyhangúlag megválasztott legfiatalabb kép
viselője, hogy a legöregebb kóviselő, Mada
rász érdekében magasra emelje a független
ségi zászlót. Ott volt br. Manndorff Géza, 
városunk képviselője, valamint a városi füg
getlenségi párt vezetőfórfiai teljes számban. 
Károlyi József gróf temperamentumos, tüzes 
szónoklatai, dr. Manndorff Géza báró 
Kenessey Gyula, Holly Géza, dr. Csöppentzky 
Mihály meggyőző s megindító szónoklatai 
megtették a hatást: Polgárdi majdnem 
egészében, Füle nagyobb részben Madarász
hoz szegődött. A polgárdii Koller-pártiak 
körében tapasztalható félreértést, akik a 
Madarász-pártra régebbi inzultusból kifo
lyólag nehezteltek, úgy hiszik, sikerült el
oszlatni. Az elvek áldozatot és tetteket kö
vetelnek.

Ugyanezen a napon Horváth Gyula dr., 
Csontos Andor s több képviselő Sárkeresz- 
turon és környékén lelkesítette a népet a 
62 óv óta függetlenségi kerület hírnevének 
megóvására.

—  Kerületi orvos-választás. A f. hó 27-én 
megtartandó városi közgyűlésen betöltendő ke
rületi orvosi állásra eddig ketten adták be pályá
zatukat, dr. Ketzán Livius munkásbiztositó pénz
tári orvos, eddigi kerületi orvos-helyettes és dr. 
Riffer Géza. Mindkét pályázónak igen erős 
pártja vau.

—  Kérelem. A m. t. közönség szives ado
mányából a szorgalmas és jó magaviseletü elemi 
iskolai tanulókat az évzáró ünnepélyen jutalom
könyvekkel szoktuk kitüntetni, hogy ezáltal őket 
még nagyobb szorgalomra, társaikat pedig pél
dájuk követésére buzdítsuk. A tanév végének 
közeledtével most is teljes bizalommal fordulok a 
m. t. közönséghez azzal a tiszteletteljes kéréssel, 
hogy kegyes adományaikat ez alkalommal se 
vonják meg az arra érdemes iskolás gyermekek
től s a jutalmazásra szánt filléreiket vagy könyv- 
beli adományokat kegyeskedjenek alulírotthoz 
küldeni. Az adományokról nyilvánosan fogok 
elszámolni. Székesfehérvár, 1910. junius 13-én 
Szirbek József, el. isk. igazgató.

—  Köszönetnyilvánítás. Alulírott úgy a ma
gam, mint híveim és a bucsujáró hívek nevében 
hálás köszönetemet nyilvánítom azon székesfe
hérvári úrnők jótéteményért, mellyel a bodajki 
Szent kút rendbehozásához szives adományaikkal 
hozzájárulni kegyesek voltak.' — Bodajk, 1910. 
évi junius hó 9. Puli György plébános.

Adakozni szívesek voltak: F. G. 18 K, E. 
L. 8 K, Rostagni F. Carola 5 K, Gárdos Lné 4 
K, Bajor Antalné, Grossinger Brigitta, Ngs. Kri- 
zsány János, Kleiner Mária, Nagy Istvánné, Ritt 
Káthe 2—2 K, Bereczkyné, Gánóczy Flórisné, 
Hauptmann Anna, Jámboi Zsigmondné, Kégl 
Miklósáé, Laehman Róza, Mányay Mihályné, 
Marschal Nándorné, Schlammadinger Antalné, 
.Sípos nővérek, Vértessy Józsefné 1—1 K. Du- 
bovszky Károlyné, özv. Számmer Kálmánné 
60—60 fill., Mayerné, N. N. 40—40 fül. Össze
sen 60 korona.

—  A tornaklub nyárimulatsága. A Szé
kesfehérvári Torna Club f. hó 11-én este tánc
mulatságot rendezett a Polgári Lövöldében. A 
mulatság, — bár a hölgyek kevesen voltak, — 
nagyon jól sikerült.

Stoewer-Record Írógépek és aa össaes 
irógépkellékek raktára Klökner Péter cs. 
és kir. udv. könyvkereskedésében Saé- 
kesfehérvárott.

. —  Iparosinasok szinielöadása. A helybeli
inasotthon vezetősége hivatása magáslatán állva, 
mindent elkövet, hogy a gondjaira bízott fontos 
intézményt megszilárdítsa s nívóra em eljefEhe
lyütt nem foglalkozhatunk behatóan magával az 
intézménnyel, de szívesen emlékezünk meg arról 
a pompásan sikerült szinielőadásról, melyet az 
inasotthon tagjai vasárnap délután az ipariskola 
tornatermében, produkátak. A régi, jó, zamatos 
népszínművet: „A vén bakancsos és fia a Hu- 
szár“ t adták meglepő bravúrral. A színpad 
igen praktikusan volt összeállítva s rajta az inas
otthon növendékei és néhány velük együtt köz
reműködő fiatal leány akkora otthonossággal 
mozogta i:, hogy dicséretére váltak szakavatott 
rendezőjüknek Vince (Igmándi) Ferencnek. A 
felvonásköröket Szijjártó Géza ur töltötte ki ki
fogástalan hegedüjátékával. A főleg iparosokból 
s családtagjaiból áUó közönség a termet szépen 
megtöltötte.

—  Villandt Testvérek városunkban is jó 
hírnévnek örvendő cirkusza közlekedési akadályok 
miatt tegnap nem érkezhetett meg városunkba, 
s igy a megnyitó díszelőadása má este 8 órakor 
lesz megtartva.

—  Nyáresti mulatság. A székesfehérvári 
kereskedelmi iskola ifjúságának jótékonycélu 
mulatságát e hó 29-én, Póter-Pál napján tartják 
meg és városunk urleányai, a jótékony célt te
kintve, készségei vállalkoztak a közreműködésre. 
A következő urleányok ígérték közreműködésü
ket Káldor Róza k. a., Kováts Irénke k. a., Téri 
Irénke k. a. Gerő Karolin k. a. és Polgár An
nus k. a. Ezenkívül is lesz érdekes szám. A 
meghívókat legközelebb szétküldik.

—  A székesfehérvári Kerékpár Egyesület 
f. hó 12 én tartotta 30 kméteres országúti ver
senyét. Az eredmény a következő: I. Zimmer- 
mán Nándor (71 p.), II. Fröschl József 71 p. 30 
mp.), III. Keller Ferenc (71 p. 45 mp.), IV. Len
csés Vilmos (72 p.)

—  Egy állami tanító. Sóskúti állami iskola 
szomorú hírnévre vergődő tanítójáról, Vitai Kál
mánról jeleztük már, hogy förtelmes dolgokat 
követett elannaka leányiskolának Il-ik osztályában, 
a melyet a kezére bízott az állam. A tanítástól 
felfüggesztették, a csendőrök letartóztatták s 
most a közigazgatás fegyelmi eljárása s a bűn
ügyi eljárások mindenre kiterjedő, de lassú folya
mától várja sorsát. Az ügy érdekes vitára adott 
alkalmat a vármegye mai közigazgatási bizottsági 
ülésén. Két áüáspont volt. Ujházy, kir. főügyész
helyettes a bűnügyi eljárások lefolytatása után 
óhajtotta fegyelmi alá venni a tanító elmozditási ügyét 
a közigazgatási bizottsági tagok pedig egyhangúlag 
amellett foglaltak állást, hogy a fegyelmi, amely 
a tanító sorsában inkább és minden bizonyai 
súlyosabban dönt, még a bűnügyi jeljárás előtt 
befejeződhessék. Ujházy főügyész álláspontja ta
lán a törvény száraz paragrafusaihoz inkább si
mul, azonban erkölcsi érzékünket inkább ki fogja 
elégíteni az utóbbi áUáspont, t. i., hogy rövi
desen s épen ez által szigorúbban is kell elbánni 
az ilyen tanító ur alakokkal, akik förtel
mes csorbát ütnek magasztos népnevelői hivatá
sukon. Különben, hiszen a vizsgálat összes ada
tait a fegyelmihez rövidesen is be kell szerezni 
s akkor a törvény szerint is korrektül lehet el
járni a fegyelmiben is. Ebben megnyugodott a 
bizottság is, Ujházy főügyész is és — mi is.

—  Rendőri hir. A rendőrség folyó hó 14 én 
letartóztatta Borbély Juli pákozdi illetőségű 24 
éves cselédleányt azért, mert szolgálati helyén 
többrendbeli lopást követett el s a lopott ruha- 
nemüeket szülei lakására szállította. A nyomozás 
folyamatban van.

Míg csak rövid ideig árusítom ki a régi helyiségemben a visszamaradt árukat, minden elfogad
ható árban tekintet nélkül a beszerzési árakra. , . . . , ... .

Bőr és vászoncipők, kalap, sapkák, ernyők, tricok, harisnyák, nyakkendők ingek stb. cikkek.
■ ’ KNAZOVITZKY BÉLA, Nádor-Utca 2.
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Rudolf, Schön Simon, Schwarz Fülöp, Scvvarz 
Jakab, Schwarz Miksa, Schwarz Sándor, Scbwarz 
Soma, Skultéty László, Somhegyi Vince, Silbcr 
berg Károly, Simon János, Singer József, Singer 
Miksa, Skalka János, Steimetz Viktor, Steiner 
Béla, Steiner Lajos, dr. Steinherz Jakab, Stol- 
zenberger Ferenc, Streda Antal, Stróbl József, 
Sváb Kálmán, Szabó András, Szabó B. József, 
Szabó József, Szabó József, Szatmári Jenő, Széc
hényi Imre, Szidelszki Béla, Szigl János, Szigl 
József, Szigli József, Szili József, Szöllösi Márton, 
Topits József, Tóth Ferenc, Tóth Géza, dr. Tun- 
ner Károly, Túri Endre, Tuszkau Mór, Vajda 
Géza, Varga István, Varga János, Vidovits Ist
ván, Vig Imre, Vigyázó Imre, Virág Ignác, Virág 
István, Weizenfeld János, Weisz Adolf, Weisz 
Adolf, Winkelmann János, Wittwindicsh József, 
Wolner Sándor, Zalka János, Zavaros Jenő, 
Zenalkó István. (Folyt, köv)

Anyakönyvi statisztika. •
1910. május hó 21-től 1910. május hó 28-ig.

Születés. Született: 9 törvényes fiú, 10 leány, tör
vénytelen fiú 1, leány 1, halvaszületett törvényes fiú 0, leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 21.

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 2 törvényes fiú, 2 
nő, 7 éven felüli 6 férfi, 2 nő. Összesen 12.

Eszerint a születés a halálozást 9-el múlja felül.

Meghaltak:
Vincz Rózsa r. k. 3 éves, Olaj-u. 58. — Vikovics 

Istán r. k. 6 napos, Lövölde-u. 12. — Metykó Györgyné, 
Veisz Erzsébet r. k. 70 éves, Palotai-u. 40 — Marbreiter 
Adolf izr. eipész, 56 éves, Szas-u. 9. — Vanyek Emma r. k. 
70 éves, Szt. György-kórház. — Özv. Magyar Istvánné, Or
bán Katalin r. k. 78 éves, Csorda-u. 3. — Schweininger Ká- 
rolyné, Csudics Mária r. k. 72 éves, Olaj-u. 6. — Vieger 
Julianna r. k. 11 hónapos Kossuth-u. 3. — Hujber Ferenc, 
r. k. kötélgyártósegéd, 30 éves, Csorda-u. 17. — Domlnik 
Imre r. k. 8 hónapos, Felsókirálysor 43. — Takács István 
ref. földmives, 21 éves. Szt. György-kórház. — Özv. Pál 
Petemé, Schweighardt Klára r. k. 68 éves, Szt. György-kór
ház. — Özv. Rekner Józseiné, Büki Katalin r. k. 68 éves, 
Aggintézet. — Czák Maria r. k. 10 éves, Malom-u. 26 — 
Varga József r. k. 8 éves, Szt. György-kórház. — Beiner 
János r. k. 10 hónapos Lövölde-u. 7. — FUiszár Ferenc 
r. k. 48 éves, Szt. György-kórház.

390|1910. vógreh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel 

közhírré teszi, hogy a székesfehérvári kir. járást 
bíróságnak 1910. évi Sp. II. 135|3. sz. végzése 
folytán dr. Angeli Ödön székesfehérvári ügyvéd 
által képviselt Bardon Antal felperes részére al
peresek ellen 81 kor. 30 fill. tőkekövetelés s jár. 
erejéig elrendelt kiegészítési végrehajtás folytán 
1910. 2-án lefoglalt és felülfoglalt ingóságokra a 
székesfehérvári kir. jbiróság 1910. V. 229|2. sz. 
végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a 
korábbi vagy felülfoglaltatók követejése erejéig 
is, amennyiben azok tyrvényes zálogjogot nyer
tek volna, alperesek lakásán Székesfehérváron, 
Lakatos-utca 7. sz. házban és folytatva, Kossuth- 
utca 13. sz. a. szabóüzletében leendő megtartá
sára határidőül 1910. évi junius hó 24 ik nap
jának délután 2 órája kitüzetik, amikor a biróilsg 
lefoglalt és összesen 629 koronára becsül búto
rok, cimbalom, szabóüzleti és korcsmái beren
dezések s egyéb ingóságok a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégittetéshez jogot tartanak, hogy a 
mennyiben részükre a foglalás korábban esz
közöltetett volna es ez a végrehatási jegyzőkönyv
ből ki nem lünik, elsőbbségi bejelentéseiket az 
árverés megkezdésnig alulirt kiküldöttnél írásban 
vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését követő 
naptól számittatík.

Székesfehéévárra 1910. évi junius hó 6-án.
Havas Sándor,

kir. bírósági végrehajtó.
______________ Vásár-tér 15. az. a.

Minden hölgy

ki szép akar
menjen ifj. KORONAFI K. nőifodrászhoz! 

Leszállított olcsó árak!
Fésülés i K. 20 f.

Fejmosás Schampoonnal és hajszárító géppel 2 K. 
Ondolálás, hajhullámozás 2 K.

Hajsütés és kreppelés I K.
Mainkure úgy uraknak mint hölgyeknek 1 K. 20 f.

Divatos menyasszonyi alkalmi fésülések!
Hajfonatok a legfinomabb hajból 6 kortól feljebb. 
Bandó Transformation, minden hajmun
kák, hajfestés és szőkítés legolcsóbb árban!

A mélyen tisztelt hölgyközönség b. párt
fogását kéri

ifj Koronafi Károly
Ö csász. és kir. Fensége 

Erzsébet főhercegnő kamarai fodrásza.

Nádor-u. Í3.

Egy idősebb intellingens leány fodrásznő
nek fizetéssel felvétetik.
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|  ZILZER MARÓ
&  férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 
I  Székesfehérvár. Szögycpy-Marich-iitca.

«• Állandóan nagy raktáron mindenféle

r es

V f úgyszintén W

f  papi öltönyök,
^  Ferenc József-kabát, |  
|& köpenyek (havelok) 
j  bőrkabátok, utazóbundák, jp  
£$ raglán-felöltők, kabátok, ggg

v  ' 1T ' ju tányos á ro n  felvétetnek a 
kiadhivatalban, Szt-lstván-tér.

Gyorsan pusztul a bőr s ezt Ön 
bánja,

HaFerno/endtNIGRIN-jét nem 
használja.

A m últ óv szomorú tapaszta la ta i min
denkit meggyőzhettek arról, mily fontos dolog a 
szőlőbetegségek ellen idejében és kellő mó
don védekezni.

A szőlő peronoszpórája ellen a dr. 
Aschenbrandt-féle

bordói por
a legbiztosabb és legtartósabb hatású szer.

Különösen jól jártak azok, akik a nagy
mértékben mutatkozó ffirtperonoszpóra ellen a 
tudományos vizsgálatokból merített s idejében 
közzétett-4apasztatatok—szerint a permetezést a 
d r. Aschenbrandt-féle '

résekénporral
való porozással egészítik ki.

Azért ne mulaszsza el senki, hogy ezentúl 
szőlőjét idejében és legalább kétszer dr. 
Aschenbrandt-féle rézkénporral befujtassa.

A rézkénpor amellett a LISZTHARMAT
NAK egyetlen felté tlenül biztos ellenszere. 
Nemcsak megóvja a bogyókát az infekciótól, ha
nem a megtámadott fürtöket mégis gyógyítja.
Az A schenbrandt-féle porok ára i loco Budapest 

rak tá r:
a bordoi poré

50 kg.-os zsákogban kg.-kint . . . .  62 fillér 
10 és 5 kg.-os zsákokban, kg.-kint . 66 „
1 kg.-os dobozokban, kg. -kint . . . .  67 „

a rézkénporé
50 kg.-os zsákokban, kg.-kint . . . .  45 fillér 
10 és 5 kg.-os zsákokban, kg.-kint . 49 „
2 kg.-os dobozokban, kg.-kint . . . .  50 „

Ismertető füzeteket, használati utasításokat 
küld és a rnndelések pontos teljesítéséért szavatol a

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
Budapest, V. kerület, Alkotmány-u. 31. szám.
A por ezenkívül kapható és m egrendelhető : 

Kovács P álnál Székesfehérvár,
Szigeti Testvéreknél Székesfehérvár,

D éri János és F ia  Ercsi.

CLAYTON & SHUTTLEWORTHtT0
B u d a p e s t ,  v é o * l » t e ö r i S t  0 9 ,

Által a legjutinyosabb Arak mellett a)Anltataah t  
Loootnobllok és cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész- 

l letek, magánjáré gézgépek, szalmakazalozók, lóhere
i cséplők, tisztltó-rosték, konkolyozók, kaszálógépek, ; 
V  marokrakó- és kévekötfl-aratógépek, szénagy ajtók, a 

L széna- és szalmasajtók, boronák, sorvetögépek, j  
kPlánét Jr. kapálók, kukorlcza-morzsolók, szecska-i 

.vágók, répavágók, darálók, őrlőmalmok, egye
temes eszélekók, 2- 68 3-vasu ekék és 

minden egyéb mezőgazdasági gépek. '

Nyomatott w  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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